Perfil das Empresas Estatais 2005

PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. - BR

SPE/Grupo Petrobras

CNPJ 34.274.233/0001-02

ATOS CONSTITUTIVOS E ENDERECAMENTO

OBJETIVO

Ato/data de criagéo:
Ato/data de constitui¢ao:

Ato/data de transferéncia:

ASSEMBL DE ACION. DA PETROBRAS

ATA DA ASSEMBL. DE CONSTITUICA

27/07/1971

12/11/1971

A DISTRIBUICAO, O COMERCIO E A INDUSTRIALIZACAO DE DERIVADOS DE PETROLEO E SEUS
CORRELATOS, DE OUTROS COMBUSTIVEIS, DE PRODUTOS COMERCIALIZADOS EM POSTOS DE
SERVICOS E DE INSUMOS RELACIONADOS COM A INDUSTRIA DO PETROLEO, BEM COMO ATIVIDADES
DE IMPORTAGAO E EXPORTAGAO.

Endereco:  RUA GAL. CANABARRO, N° 500, 16° ANDAR MARACANA
20271-900 RIO DE JANEIRO (RJ)
DDD: 21 Tel:  3876-4000 FAX.: 3876-4977
DIRETORIA AUDITORIA EXTERNA
CARGO NOME NOME ERNST & YOUNG AUDITORES INDEPENDENTES S/S
PRESIDENTE LUIZ RODOLFO LANDIM MACHADO CNPJ 61.366.936/0002-06
DIR. FINANCEIRO E DE SERVICOS NELSON JOSE GUITTI GUIMARAES

DIR. DE OPERAGOES E LOGISTICA
DIR. DE MERCADO CONSUMIDOR

EDIMILSON ANTONIO DATO SANT ANNA
MARCO ANTONIO VAZ CAPUTE

QUANTITATIVO DE PESSOAL PROPRIO

DIR. DA REDE DE POSTOS DE SERV REINALDO JOSE BELOTTI VARGAS ANO/AREA | Administragdo | Operacional | Investimento Total
2001 1.741 1.435 89 3.265
2002 1.796 1.450 86 3.332
2003 1.957 1.564 84 3.605
2004 2.051 1.615 81 3.747
2005 2,089 1.569 100 3.758
INDICADORES DE DESEMPENHO COMPOSIQAO ACIONARIA EM PERCENTUAIS (%)
DESCRICAO 2002 2003 2004 2005 ACIONISTA 2005
LIQUIDEZ CORRENTE 122 116 122 2,00 Votante Total
LIQUIDEZ GERAL 1,28 1,22 1,23 1,99 PETROLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS 100,000 100,000
IMOBILIZAGAO 0,56 0,64 0,72 0,48
ENDIVIDAMENTO GERAL 0,61 0,62 0,55 0,34
RENTABILIDADE DO PATRIMONIO 0,33 0,23 0,18 0,11
MARGEM OPERACIONAL 0,03 0,02 0,02 0,02
PRODUTIVIDADE DA MAO-DE-OBRA (*) R$ MIL 5.800 7.077 7.611 9.517
(*) Média de pessoal préprio ((ano atual + ano anterior) / 2)
DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
G Valores Correntes R$ 1,00
DISCRIMINAGAO 2004 2005 |DISCRIMINA(;AO 2004 2005

ATIVO

Circulante
Disponivel
Valores a Receber
Estoques
Outros
Realizavel a Longo Prazo
Valores a Receber
Outros
Permanente
Investimentos
Participacdes Societarias
em Controladas
em Coligadas
Outras Participagdes
Outros Investimentos
Imobilizado
Diferido

TOTAL DO ATIVO

4.349.374.000
112.030.000
2.528.759.000
1.120.071.000
588.514.000
891.424.000
306.820.000
584.604.000
2.514.884.000
991.991.000
930.872.000
819.500.000
111.372.000

61.119.000
1.522.893.000

7.755.682.000

BALANCO PATRIMONIAL

4.521.776.804
173.646.752
2.571.903.818
1.120.348.543
655.877.691
1.521.512.049
892.149.795
629.362.254
2.782.973.384
947.258.104
911.582.260
904.730.062
2.603.000
4.249.198
35.675.844
1.835.715.280

8.826.262.237

PASSIVO

Circulante 3.566.951.000 2.257.722.375

Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)
Contas a Pagar/Outros

3.566.951.000 2.257.722.375

Exigivel a Longo Prazo 681.163.000 785.624.794
Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)
Adiantamentos para Aumento de Capital
Outros 681.163.000 785.624.794

Resultado de Exercicios Futuros
Participagdes Minoritarias (Grupos / Holding)

3.507.568.000
2.086.404.000
1.421.164.000

5.782.915.068
3.986.403.520
1.796.511.548

Patrimonio Liquido
Capital Integralizado
Reservas
Lucros (Prejuizos) Acumulados
Outros

TOTAL DO PASSIVO 7.755.682.000 8.826.262.237

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO

Receita Bruta de Vendas de Bens e Servigos
Dedugdes
Receita Liquida
Custo de Mercadorias e Servigos
Lucro Bruto
Receitas (Despesas) Operacionais
Despesas Comerciais e Administrativas
Despesas (Receitas) Financeiras Liquidas
Receitas Financeiras
Despesas Financeiras
Resultado da Equivaléncia Patrimonial
Outras Despesas Operacionais
Outras Receitas Operacionais
Perdas com Ativos Monetarios sobre Renda
Ganhos com Passivos Monetarios sobre Encargos
Lucro (Prejuizo) Operacional
Resultado ndo Operacional
Variagdes Monetarias e Cambiais Liquidas
Resultado antes do |.R. e Participacdes
Provisdes para Imposto de Renda
Participacdes e Contribuices
Reversao de Juros sobre Capital Préprio
Lucro (Prejuizo) Liquido do Exercicio

34.302.197.000
(6.323.767.000)
27.978.430.000
(25.243.841.000)
2.734.589.000

43.638.408.145
(7.922.327.832)
35.716.080.313
(32.575.083.633)

3.140.996.680

(1.903.514.000) (2.024.329.373)
(1.693.898.000) (1.980.479.735)
(74.044.000) (91.724.339)
256.553.000 201.475.638
(330.597.000) (293.199.977)
206.911.000 114.068.755
(408.386.000) (181.112.536)
65.903.000 114.918.482
831.075.000 1.116.667.307
(2.426.000) (2.408.584)
(11.330.000) (26.977.642)
817.319.000 1.087.281.081
(124.845.000) (363.115.407)
(58.424.000) (68.535.652)
634.050.000 655.630.022

DEMONSTRAGAO DAS ORIGENS E APLICAGOES

Atividade Econémica 659.630.000 852.249.206
Lucro Liquido do Exercicio 634.050.000 655.630.022
Depreciacéo / Exaustéo / Amortizagao 121.327.000 192.799.666
Variagdo Cambial Monetaria
Equivaléncia Patrimonial Liquida (98.747.000) (1.624.468)
Custo de Bens Baixados 3.000.000 5.443.986
Contas que ndo Afetam o Capital Circulante Liquido

Aumento de Capital 891.925.000 1.900.000.000

Empréstimos e Financiamentos de Longo Prazo

Transferéncia do Realizavel de L. Prazo p/ o Ativo Circulante

Demais Origens 364.428.000 407.469.099

Total de Recursos 1.915.983.000 3.159.718.305

Atividade Econdmica (Prejuizo)

Aplicagéo no Ativo Permanente 1.203.379.000 463.598.181
Transferéncia de Financiamento de L. Prazo p/ o Passivo Circulante
Aplicagdes de Longo Prazo 109.393.000 829.771.533
Dividendos Distribuidos 234.837.000 280.281.834
Demais Aplicacbes 58.820.000 104.435.328
Total de Aplicacdes 1.606.429.000 1.678.086.876
Variagdes do Capital Circulante Liquido 309.554.000 1.481.631.429
Variagéo do Ativo Circulante 845.441.000 172.402.804
Variag&o do Passivo Circulante 535.887.000 (1.309.228.625)




