CNPJ 34.274.233/0001-02

ATOS CONSTITUTIVOS E ENDEREÇAMENTO

Ato/data de criação: ASSEMBL DE ACION. DA PETROBRAS 27/07/1971 ATA DA ASSEMBL. DE CONSTITUIÇÃ 12/11/1971 Ato/data de constituição:

Ato/data de transferência:

RUA GAL. CANABARRO, Nº 500, 16º ANDAR MARACANÃ

20271-900 RIO DE JANEIRO (RJ)

FAX.: 3876-4977 DDD: 21 Tel: 3876-4000

DIRETORIA

CARGO	NOME
PRESIDENTE DIR. FINANCEIRO E DE SERVIÇOS DIR. DE OPERAÇÕES E LOGÍSTICA DIR. DE MERCADO CONSUMIDOR DIR. DA REDE DE POSTOS DE SERV	LUIZ RODOLFO LANDIM MACHADO NELSON JOSÉ GUITTI GUIMARÃES EDIMÍLSON ANTONIO DATO SANT ANNA MARCO ANTONIO VAZ CAPUTE REINALDO JOSÉ BELOTTI VARGAS

INDICADORES DE DESEMPENHO

DESCRIÇÃO	2002	2003	2004	2005
LIQUIDEZ CORRENTE	1,22	1,16	1,22	2,00
LIQUIDEZ GERAL	1,28	1,22	1,23	1,99
IMOBILIZAÇÃO	0,56	0,64	0,72	0,48
ENDIVIDAMENTO GERAL	0,61	0,62	0,55	0,34
RENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO	0,33	0,23	0,18	0,11
MARGEM OPERACIONAL	0,03	0,02	0,02	0,02
PRODUTIVIDADE DA MÃO-DE-OBRA (*) R\$ MIL	5.800	7.077	7.611	9.517

2004

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

DISCRIMINAÇÃO

OBJETIVO

A DISTRIBUIÇÃO, O COMÉRCIO E A INDUSTRIALIZAÇÃO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO E SEUS CORRELATOS, DE OUTROS COMBUSTÍVEIS, DE PRODUTOS COMERCIALIZADOS EM POSTOS DE SERVIÇOS E DE INSUMOS RELACIONADOS COM A INDÚSTRIA DO PETRÓLEO, BEM COMO ATIVIDADES DE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO.

AUDITORIA EXTERNA

NOME	ERNST & YOUNG AUDITORES INDEPENDENTES S/S
CNPJ	61.366.936/0002-06

QUANTITATIVO DE PESSOAL PRÓPRIO

ANO/ÁREA	Administração	Operacional	Investimento	Total
2001	1.741	1.435	89	3.265
2002	1.796	1.450	86	3.332
2003	1.957	1.564	84	3.605
2004	2.051	1.615	81	3.747
2005	2.089	1.569	100	3.758

COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA EM PERCENTUAIS (%)

ACIONISTA	2005		
710101110171	Votante	Total	
PETRÓLEO BRASILEIRO S.A PETROBRAS	100,000	100,000	

Valores Correntes R\$ 1,00

2004

2005

ATIVO			PASSIVO		
Circulante	4.349.374.000	4.521.776.804	Circulante	3.566.951.000	2.257.722.375
Disponível	112.030.000	173.646.752	Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)		
Valores a Receber	2.528.759.000	2.571.903.818	Contas a Pagar/Outros	3.566.951.000	2.257.722.375
Estoques	1.120.071.000	1.120.348.543	Exigível a Longo Prazo	681.163.000	785.624.794
Outros	588.514.000	655.877.691	Empréstimos e Financiamentos (Moeda Nac / Estr.)		
Realizável a Longo Prazo	891.424.000	1.521.512.049	Adiantamentos para Aumento de Capital		
Valores a Receber	306.820.000	892.149.795	Outros	681.163.000	785.624.794
Outros	584.604.000	629.362.254			
Permanente	2.514.884.000	2.782.973.384	Resultado de Exercícios Futuros		
Investimentos	991.991.000	947.258.104	Participações Minoritárias (Grupos / Holding)		
Participações Societárias	930.872.000	911.582.260			
em Controladas	819.500.000	904.730.062	Patrimônio Líquido	3.507.568.000	5.782.915.068
em Coligadas	111.372.000	2.603.000	Capital Integralizado	2.086.404.000	3.986.403.520
Outras Participações		4.249.198	Reservas	1.421.164.000	1.796.511.548
Outros Investimentos	61.119.000	35.675.844	Lucros (Prejuízos) Acumulados		
Imobilizado	1.522.893.000	1.835.715.280	Outros		
Diferido					
TOTAL DO ATIVO	7.755.682.000	8.826.262.237	TOTAL DO PASSIVO	7.755.682.000	8.826.262.237
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO			DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES		
Receita Bruta de Vendas de Bens e Serviços	34.302.197.000	43.638.408.145	Atividade Econômica	659.630.000	852.249.206
Deduções	(6.323.767.000)	(7.922.327.832)	Lucro Líquido do Exercício	634.050.000	655.630.022
Receita Líquida	27.978.430.000	35.716.080.313	Depreciação / Exaustão / Amortização	121.327.000	192.799.666
Custo de Mercadorias e Serviços	(25.243.841.000)	(32.575.083.633)	Variação Cambial Monetária		
Lucro Bruto	2.734.589.000	3.140.996.680	Equivalência Patrimonial Líquida	(98.747.000)	(1.624.468)
Receitas (Despesas) Operacionais	(1.903.514.000)	(2.024.329.373)	Custo de Bens Baixados	3.000.000	5.443.986
Despesas Comerciais e Administrativas	(1.693.898.000)	(1.980.479.735)	Contas que não Afetam o Capital Circulante Líquido		
Despesas (Receitas) Financeiras Líquidas	(74.044.000)	(91.724.339)	Aumento de Capital	891.925.000	1.900.000.000
Receitas Financeiras	256.553.000	201.475.638	Empréstimos e Financiamentos de Longo Prazo		
Despesas Financeiras	(330.597.000)	(293.199.977)	Transferência do Realizável de L. Prazo p/ o Ativo Circulante		
Resultado da Equivalência Patrimonial	206.911.000	114.068.755	Demais Origens	364.428.000	407.469.099
Outras Despesas Operacionais	(408.386.000)	(181.112.536)	Total de Recursos	1.915.983.000	3.159.718.305
Outras Receitas Operacionais	65.903.000	114.918.482	Atividade Econômica (Prejuízo)		
Perdas com Ativos Monetários sobre Renda			Aplicação no Ativo Permanente	1.203.379.000	463.598.181
Ganhos com Passivos Monetários sobre Encargos			Transferência de Financiamento de L. Prazo p/ o Passivo Circulante		
Lucro (Prejuízo) Operacional	831.075.000	1.116.667.307	Aplicações de Longo Prazo	109.393.000	829.771.533
Resultado não Operacional	(2.426.000)	(2.408.584)	Dividendos Distribuídos	234.837.000	280.281.834
Variações Monetárias e Cambiais Líquidas	(11.330.000)	(26.977.642)	Demais Aplicações	58.820.000	104.435.328
Resultado antes do I.R. e Participações	817.319.000	1.087.281.081	Total de Aplicações	1.606.429.000	1.678.086.876
Provisões para Imposto de Renda	(124.845.000)	(363.115.407)	Variações do Capital Circulante Líquido	309.554.000	1.481.631.429
Participações e Contribuições	(58.424.000)	(68.535.652)	Variação do Ativo Circulante	845.441.000	172.402.804
Reversão de Juros sobre Capital Próprio			Variação do Passivo Circulante	535.887.000	(1.309.228.625)
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	634.050.000	655.630.022	variação do Facesiro Oriodianto		(,

DISCRIMINAÇÃO

BALANÇO PATRIMONIAL

2005

^(*) Média de pessoal próprio ((ano atual + ano anterior) / 2)